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رحمانيه،نقویه،صادقيه

بولوار توس تا 
فرهنگ سرای ترافیک

 انشاهای خوبی می نوشتم

رضا لنگری، نویسنده تئاتر نازگل، سال1351 در بجنورد به دنیا 
آمده است. او در کودکی شروع به بازیگری کرده و در ادامه  به 

داستان نویسی و نمایشنامه نویسی پرداخته است.
وی در توضیح بیشــتر می گوید: از کلاس سوم ابتدایی با تئاتر 
آشنا شدم. در همان سال معلم پرورشی مدرسه بعد از گرفتن 
تســت بازیگری، نقش اول نمایش )وفای به عهد( را به من داد 
و برای اولین بار شــروع به بازیگری  کردم. در سال های بعد به 
مناسبت های مختلف )جشنواره دهه فجر، روز معلم و عیدهای 
مذهبی( در نمایش های مختلف به ایفای نقش می پرداختم. 
سال13۶2 به انجمن نمایش بجنورد پیوستم و با پیش کسوتان 
تئاتر حرفه ای آشنا شدم. در کنار این علاوه بر استعداد بازیگری 
چون در مدرسه انشاهای خوبی می نوشــتم، با توصیه معلم 
ادبیاتم برای نوشتن داســتان و نمایشنامه تشویق شدم و مدتی 
بعد اولین نمایشنامه ام را با نام »تار و تور« نوشتم. این نمایشنامه 
همان سال در جشــنواره تئاتر دانش آموزی بجنورد رتبه اول را 
به دست آورد. ســال13۶8 نمایشنامه »تولد دیگر« را نوشتم. 
این نمایش در بجنورد روی صحنه رفت و بعد از کســب رتبه 
اول جشنواره تئاتر دانش آموزی به مرحله استانی راه پیدا کرد. 
نمایش »تولد دیگر« در تالار تربیت مشهد  روی صحنه رفت 
و جایزه بهترین نویسندگی را از آن خود کرد. بعد از این موفقیت 
4سال خانه نشین شدم و به مطالعه و پژوهش درباره نمایش و 
تئاتر پرداختم. همچنین بــا حضور در کارگاه ها و کلاس های 

نویسندگی، فن نوشتار خود را تقویت کردم.

 نویسندگی در حوزه تئاتر کودک

برترین نویســنده جشــنواره تئاتــر دانش آموزی اســتان در 
ســال13۶8 بعد از 4ســال مطالعه و تحقیق در حوزه تئاتر و 
نویســندگی، اولین نمایش در حوزه تئاتر کودک را نوشــته و 

کارگردانی می کند.
لنگری می گوید: بعد از چندسال مطالعه و پژوهش در حوزه 
دانش تئاتــر و فن نویســندگی، نگارش دربــاره تئاتر کودک 
را به طور جدی انتخــاب و پیگیری کردم. من معتقد هســتم 
کودکان فیلسوفان کوچک هستند، دنیای پاک و زلالی دارند، 
احساسات خود را بدون ریا و دورویی بروز می دهند، خوبی ها 
را تشــویق و نفرت خود را از بدی ها نشان می دهند، به همین 
دلیل نویسندگی برای کودکان را انتخاب کردم، اما نویسندگی 
برای کودکان بسیار سخت است. باید با آن ها در ارتباط باشید 
گاه شوید.  و زندگی  کنید تا بتوانید از رؤیاها و آرزوهایشــان آ
نمایشنامه نوشــتن برای کودک و نوجوان 50درصدش تفریح 
و شــادی و 50درصد دیگرش آموزش و تربیت اســت. یک 
نویســنده کودک می تواند در قالب نمایــش و تئاتر، هنجارها 
و ارزش هــای جامعه را بــه دانش آموز بیامــوزد، کودکان نیز 
تقلیدکنندگان خوبی هستند و همان چیزی را که آموخته اند در 
ذهن خود نگه می دارند، این ها مشوق من برای نویسندگی تئاتر 

در حوزه کار کودک بود.
نویسنده تئاتر عروسکی موزیکال »نازگل« در ادامه می گوید: 
سال 13۷3 اولین تئاتر کودک را نوشتم. تئاتر »خواب سبز« که 
اقتباسی از داستان هفت شهر عشق عطار به زبانی ساده بود. در 
طول این بیست و چندسال ۷0تئاتر کودک را نوشتم و بیشتر آن ها 
را نیز کارگردانــی  کردم. »مینا و میچا«، »یکی بود یکی نبود«، 
»گل همیشــه بهار«، »چون مروارید با من بمان« و »اسمت 
چیه؟ بهار هستم«  از معروف ترین تئاترهایی است که نوشته ام. 
»نازگل« آخرین تئاتر نمایشــی اســت که نویسندگی کردم. 
نمایش »نازگل« که از بهمن امســال در فرهنگ سرای ترافیک 
و دیگر مراکز دولتی و ســازمان های آمــوزش و پرورش اجرا 
شده است، با اســتقبال بسیار خوبی روبه رو شد. این استقبال 
به حدی بود که برخی والدین و فرزنــدان آن ها برای چندمین 

مرتبه به دیدن این نمایش آمده اند.

یگری در تئاتر دانش آموزی  باز

علیرضا شــریفی نیا کارگردان تئاتر نمایشی نازگل است. او که 
سابقه 30سال کار تئاتر را در پرونده کاری خود دارد، پیشرفت 

در تئاتر را مدیون تئاتر دانش آموزی می داند.
شریفی نیا می گوید: متولد سال135۷ در مشهد هستم، مثل 
بیشتر علاقه مندان به تئاتر و هنر نمایش، بازی در تئاتر را از دوره 

مدرســه و با بازی در تئاترهای دهه فجر انقلاب شروع  کردم و 
از همیــن طریق به تئاتر و صحنه نمایش علاقه مند شــدم، در 
نوجوانی در یکی از تمرینات نمایشــی با استاد حمید قرایی از 
پیش کسوتان تئاتر مشهد آشنا شدم و در این زمان با حضور در 
کلاس های تئاتر ایشان اصول و قوانین حرفه ای تئاتر را آموختم 
و به مرور زمان به عنوان بازیگر و کارگردان در تئاترهای مختلف 

حضور پیدا کردم.
وی می افزاید: در دوره دبیرســتان گروه تئاتری را تشکیل دادیم 
و تئاترهای دانش آموزی زیادی را با کمک چند نفر از دوستانم 
به روی صحنه بردیم و در همان ســال ها به خاطر برخی از این 
تئاترها تشویق شــده و مقام هایی نیز کســب کردیم. یکی از 
همین تئاترها که من نقش بازیگر را در آن ایفا کردم، تئاتر»یک 
کلاه برای یک قاضی« بود. این تئاتر که به نویسندگی علیرضا 
ترابی و کارگردانی میکائیل زاده بین سال های ۷3 تا ۷4 ساخته 
و روی صحنــه رفت، نگاه تازه و جدیدی بــه عدالت و برابری 
اجتماعی  داشت و توانست در مضامین تئاتری آن زمان مشهد 
تأثیرگذار باشــد و هنوز هم به عنوان یک اثر شــاخص تئاتری 

شناخته می شود.

 کارگردانی در زمینه کودک

بازیگر نمایش به یادماندنی»یــک کلاه برای یک قاضی« در 
کنار بازیگری، 20سالی است که تئاترهای مختلف کودک را 

کارگردانی کرده است.
علیرضا شریفی نیا می گوید: بازیگری در نقش های مختلف 
به من این جرئت را داد که بعد از10ســال بازیگری برای اولین 
مرتبه در نقش کارگردان یک تئاتر ظاهر شوم. نمایش »ضامن 
آهو« را به دلیل ارادت و علاقه ای که به امام رضا)ع( داشتم برای 
شروع کار کارگردانی خود انتخاب کردم. متن نمایش که درباره 
داستان مشهور امام رضا)ع( و آهو بود، توسط یکی از دوستانم 
متناسب با سن و ســال کودکان و نوجوانان بازسازی و نوشته 
شد. بعد از خواندن متن نقش ها را انتخاب و تمرینات را شروع 
کردیم. با وجودی که این اولین نمایشی بود که کارگردانی کرده 
بودم، موفقیت های خوبی به دست آورد. نمایش »ضامن آهو« 
سال13۷۹ در دو جشنواره کودک و نوجوان استان و جشنواره 
بچه های مسجد شرکت کرد و در جشنواره بچه های مسجد رتبه 

سوم کارگردانی را گرفت.
شــریفی نیا با بیان اینکــه در مدت 20ســال کار کارگردانی، 
15نمایش در ژانر کودک و نوجوان روی صحنه آورده اســت، 
می افزاید: بعد از گذشــت بیش از دو دهــه از فعالیت هنری، 
نمایشنامه هایی از قبیل»گل همیشــه بهار«، »مینا و میچا«، 
»پرنده و فیل« را که همگی توســط دوست عزیزم رضا لنگری 
نوشته شده است، کارگردانی کردم. آخرین کاری که با همکاری 
رضا انجام دادم تئاتر موزیکال »نازگل« است که درحال حاضر 
روی صحنه نمایش است و با استقبال گسترده دانش آموزان و 

خانواده های آن ها روبه رو شده است.
وی می گوید: به عنوان یک کارگــردان کودک، هیچ گاه به دنبال 
سود و منفعت مالی نبودم و بیشتر به دنبال کارهای فاخر، آموزنده 
و تربیتی برای قشر کودک و نوجوان هستم. همیشه دوست دارم 
وقتی بچه ای پــای نمایش من می نشــیند، درس یا حکمتی را 
بیاموزد و تأثیر مثبت آن در زندگی فعلی و آینده اش مشهود باشد.

یگرانی غیرحرفه ای  انتخاب باز

علیرضا شــریفی نیا درآخرین اثر کارگردانی خود، بازیگران 
نمایــش را از بیــن دانش  آموزانی انتخاب می کند که ســابقه 

حرفه ای بازیگری را ندارند.
شــریفی نیا با تأیید این مطلب می گوید: چند ماه قبل  که قرار 
شــد تئاتر نازگل را کارگردانی  کنیم با وجود پیشنهاد استفاده از 
گروه بازیگران حرفه ای تئاتر کودک، تصمیم گرفتم ایفای نقش 
شخصیت های این تئاتر را به بازیگران غیرحرفه ای حاشیه شهر 
بسپارم. از همین رو با بچه های کانون بهزیستی ارتباط برقرار 
کردم و چند نفر از بچه های کانون را که به نظر استعداد بازیگری 
داشتند، برای ایفای نقش در نمایش »نازگل« انتخاب کردم. به 
دنبال آن از علیرضا ترابی که از بازیگردان های بنام تئاتر مشهد 
اســت کمک گرفته و این بچه ها تحت آموزش بازیگری قرار 
گرفتند. در ابتدا چون سالن مناسبی برای تمرین وجود نداشت، 
تمرینات گــروه را در منزل علیرضا ترابــی انجام می دادیم. به 

گـل دفتــــر

مدت یک ماه، 20نفر تمرینات خــود را در فضایی 30متری 
همان خانه انجام می دادند تا اینکه ســرانجام با جلب حمایت 
معاونت فرهنگی شهرداری، ســالن آمفی تئاتر فرهنگ سرای 
ترافیک در اختیار ما قرار داده شد و ما ادامه تمرینات را در سالن 
فرهنگ ســرای ترافیک انجام دادیم. فرصت زیادی تا بهمن و 
اجرای عمومی نمایش نمانده بود، تمرینات را به طور فوق العاده 
و شبانه روزی ادامه دادیم تا سرانجام نمایش آماده اکران عمومی 
شــد و هم زمان با دهه فجر انقلاب اســلامی، تئاتر نازگل در 
فرهنگ ســرای ترافیک به اکران عمومی گذاشته شد. بعد از آن 
نیز اکران های جداگانه ای را در مدارس و مهدکودک ها داشتیم. 
استقبال از نمایش به اندازه ای بود که اکران آن به روزهای بعد از 

دهه فجر نیز رسید، اکرانی که تا به امروز ادامه دارد.
وی می افزاید: بیشتر بازیگران تئاتر نازگل از بچه های بهزیستی 
و حاشــیه شــهر بوده که اغلب درگیر آســیب های اجتماعی 
متعدد بودند. همچنیــن ۷نفر از این بچه ها به نام های علیرضا 
ترابی، مهدی صفایی، مهدی ریاضی، خدیجه موسوی، سمیه 

مختاری، شــهاب نوروزی و فاطمه غلامــی دارای معلولیت 
جسمی بوده و بیشتر آن ها در جشنواره کشوری کویر رتبه های 

برتر را از آن خود کردند.

 کسب رتبه برتر جشنواره کشوری تئاتر کویر

تئاتر نازگل بعد از موفقیت های مختلف در استان به عنوان تئاتر 
برگزیده در جشنواره کشوری تئاتر معلولان کشور در بندرعباس 

شرکت می کند و رتبه برتر این جشنواره را به دست می آورد.
شریفی نیا در توضیح این مطلب می گوید: بعد از نمایش های 
متعدد و عمومی تئاتر نازگل در مشهد و استقبال چند هزار نفری 
از آن، به عنوان نمایش برتر در حوزه تئاتر کودک و نوجوان مورد 
تشــویق تئاتردوستان و پیش کســوتان حوزه تئاتر قرار گرفت و 
جواز حضور در مسابقات کشــوری تئاتر را به دست آورد و در 
اولین حضور کشوری خود، در هشتمین جشنواره تئاتر معلولان 
مناطق کویری و خلیج فارس رتبه برتر جشنواره را به دست آورد. 
بازیگران این تئاتر موفق به گرفتن عناوین برتر جشنواره شدند. 

گفت وگو با دست اندرکاران نمایش عروسکی موزیکال »نازگل« منتخب هشتمین جشنواره تئاتر معلولان

همدلی به زبان نمایش
خواهـر  سـه  داسـتان  نـازگل،  نمایـش 
اسـت کـه هـر کـدام از ایـن خواهرهـا 
نماینـده یـک قشـر از جامعـه هسـتند. 
آدم هـای  نماینـده  کـه  انـدام«  »گل 
آدم هایـی  اسـت،  و سـاده لوح  معمولـی 
کـه بـه همیـن زندگـی روزمره، سـرکار 
رفتن، خـوردن و خوابیـدن معمولـی عادت کرده انـد. خواهر 
زرنـگ  آدم هـای  نماینـده  او  دارد.  نـام  گل«  »مـاه  دومـی 
و فرصت طلـب اسـت کـه فقـط بـه فکـر خـود هسـتند و از 
دیگـران بـرای رسـیدن بـه مقصدشـان اسـتفاده می کننـد 
و امـا »نـازگل« کـه نقـش اصلـی داسـتان را برعهـده دارد، 
نماینـده انسـان های دلسـوز و یاری رسـان بوده که همیشـه 

بـه فکـر دیگـران هسـتند.
ایـن سـه  بدان گونـه اسـت کـه روزی  ایـن داسـتان  روایـت 
جنـگل  بـه  هـم  همـراه  گل انـدام)  و  مـاه گل  خواهر(نـازگل، 
می رونـد. در جنـگل اتفاقاتـی بـرای این سـه خواهـر می افتد، 

»مـاه گل« دختـری مغـرور اسـت و بـه خاطـر همیـن غـرور و 
حسـادتش گـول روبـاره مـکار را می خـورد و توسـط طلسـمی 
کـه حاکـم گذاشـته تبدیـل به یـک درخت خشـک می شـود. 
حاکـم هر سـال تخت جدید خـودش را از همین درخت خشـک 
درسـت می کنـد. در ادامه داسـتان نازگل به همـراه کلاغ و دیگر 
حیوانـات جنـگل »مـاه گل« را از ایـن طلسـم نجـات می دهند. 
نویسـنده در ایـن داسـتان موزیـکال و شـاد به دنبـال این پیام 
تربیتـی اسـت که بـرای انتخـاب دوسـتان باید دقت کـرد و هر 
کسـی شایسـته دوسـتی نیسـت، همچنین برای نجات دوستان 

بایـد بـا همدیگـر متحد شـده و دشـمن را شکسـت دهیم.
» نـازگل« یـک نمایـش عروسـکی صحنـه ای بـه کارگردانـی 
علیرضا شـریفی نیا و نویسـندگی رضا لنگری اسـت که بیشـتر 
بازیگـران آن بچه های پایـگاه خدمات اجتماعی تـوس، معلولان 
و دانش آمـوزان حاشـیه شـهر هسـتند. بیـش از اجراهـای این 
گـروه در مشـهد، نمایش »نازگل« در هشـتمین جشـنواره تئاتر 
معلـولان روی صحنـه رفتـه و جایـزه بهترین بازیگـر نقش اول 

حسین برادران فر 
خبرنگار شهرآرامحله


